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sCHVÁLENÍ 
Tento standard byl schválen Komisí pro fytosanitární opatření v dubnu 2008.

ÚVOD
RÁMEC PŮSOBNOSTI
Tento standard poskytuje státním organizacím ochrany rostlin (National Plant Protection Organizations, dále jen NPPO) vodítko k volbě odpovídajících metodik odběru vzorků při prohlídce nebo testování zásilek za účelem ověření souladu s fytosanitárními požadavky. 

Tento standard neposkytuje návod na terénní odběr vzorků (požadovaný např. při průzkumech).

ODKAZY

Cochran, W.G. 1977. Sampling techniques. 3rd edn. New York, John Wiley & Sons. 428 pp.

Slovníček rostlinolékařských termínů, 2008. ISPM č. 5, FAO, Řím.

Pokyny k provádění rostlinolékařské kontroly, 2005. ISPM č. 23, FAO, Řím.

Pokyny pro systém fytosanitární kontroly dovozu, 2004. ISPM č. 20, FAO, Řím.
Analýza rizika škodlivého organismu pro karanténní škodlivé organismy včetně analýzy rizika pro životní prostředí a analýzy rizika živých modifikovaných organismů, 2004. ISPM č. 11, FAO, Řím.
Analýza rizika škodlivého organismu pro regulované nekaranténní škodlivé organismy, 2004. ISPM č. 21, FAO, Řím.

Fytosanitární principy ochrany rostlin a aplikace fytosanitárních opatření v mezinárodním obchodu, 2006. ISPM č. 1, FAO, Řím.

Definice
Definice rostlinolékařských termínů použitých v tomto standardu jsou uvedeny v ISPM č. 5 (Slovníček rostlinolékařských termínů).

PŘEHLED POŽADAVKŮ
Metodiky vzorkování, používané NPPO k odběru vzorků při prohlídce zásilek rostlinolékařských komodit z oblasti mezinárodního obchodu, jsou založeny na různých schématech vzorkování. Schémata vzorkování zahrnují různé parametry jako například přípustné množství, úroveň detekce,  hladinu spolehlivosti, účinnost detekce a velikost vzorku.
Využití statistických (pravděpodobnostních) metod, jako je například prosté náhodné vzorkování, systematické vzorkování, stratifikované vzorkování, postupné vzorkování nebo skupinové vzorkování, přináší výsledky se statisticky měřitelnou hladinou spolehlivosti. Jiné metody vzorkování, které nejsou statisticky zaměřené, jako účelové, namátkové nebo tendenční vzorkování, mohou sice přinést právoplatné výsledky při zjišťování přítomnosti nebo nepřítomnosti regulovaného škodlivého organismu (dále jen ŠO), nelze však na jejich základě vytvářet statistické závěry. Na použití té které metody vzorkování mají vliv rovněž vlastní provozní podmínky.  
V rámci využívání metodik vzorkování musí NPPO brát na vědomí jistou míru rizika, a to, že nevyhovující partie nemusí být vždy odhaleny. Kontrola využívající statistické metody proto může zajistit výsledky jen na určité hladině spolehlivosti a nemůže jednoznačně prokázat absenci ŠO v zásilce.

ZÁKLADNÍ INFORMACE
Tento standard jednak doplňuje ISPM č. 20 (Pokyny pro systém fytosanitární kontroly dovozu) a č. 23 (Pokyny k provádění rostlinolékařské kontroly) a současně poskytuje statistické podklady a východiska pro tyto standardy. Kontrola zásilek regulovaných obchodovaných komodit je základním nástrojem řízení rizika ŠO a je nejčastěji celosvětově využívaným fytosanitárním postupem k zjištění přítomnosti ŠO a / nebo souladu s dovozními fytosanitárními požadavky.

Předmětem fytosanitární kontroly jsou především vzorky odebrané ze zásilky, neboť obvykle není možné zásilku prohlédnout úplně celou. Způsoby vzorkování předložené v tomto standardu mohou být rovněž využity i při jiných fytosanitárních postupech, zejména při výběru jednotek pro testování.
Odběr vzorků rostlin, rostlinných produktů a jiných regulovaných rostlinolékařských komodit může probíhat před vývozem, v místě dovozu nebo na jiných místech které určí NPPO.

Proces odběru vzorků zavedený a používaný NPPO musí být transparentní, řádně zdokumentován a musí být při něm respektovány zásady minimálního dopadu (ISPM No. 1: Fytosanitární principy ochrany rostlin a aplikace fytosanitárních opatření v mezinárodním obchodu) zejména proto, že kontrola založená na odběru vzorků může vést k odmítnutí vydání rostlinolékařského osvědčení, odmítnutí vstupu nebo ošetření či zničení zásilky či její části.
Metodiky odběru vzorků používané NPPO závisí na účelu odběru vzorků (např. odběr vzorků za účelem jejich testování)  a mohou být buď statistické nebo vytvořeny s ohledem na konkrétní provozní omezení. Metodiky vytvořené  s cílem splnit účel vzorkování v rámci provozních omezení nemusí v konečném výsledku dosáhnout stejné statistické hladiny spolehlivosti jako čistě statistické metody, přesto však mohou takové metody poskytovat právoplatné výsledky v závislosti na požadovaném účelu odběru vzorků. Pokud je výhradním důvodem odběru vzorků zvýšení pravděpodobnosti nálezu ŠO, je rovněž vhodná metoda tendenčního vzorkování.  
CÍLE VZORKOVÁNÍ ZÁSILEK  

Vzorkování zásilek se provádí pro potřeby prohlídky a/nebo testování s cílem: 
-
detekovat regulované ŠO
-
získat záruku, že množství regulovaných ŠO nebo infikovaných částí v zásilce nepřesáhne stanovený práh tolerance pro daný ŠO
-
poskytnout záruku celkového fytosanitárního stavu zásilky
-
detekovat organismus, u něhož nebyla doposud stanovena míra fytosanitárního rizika 
-
optimalizovat pravděpodobnost detekce určitých regulovaných ŠO
-
v nejvyšší možné míře využít dostupné prostředky pro odběr vzorků
-
shromažďovat další informace, např. pro potřebu monitoringu cesty průniku 
-
ověřit soulad s fytosanitárními požadavky
-
stanovit podíl zamoření zásilky
Je zřejmé, že prohlídka a/nebo testování založené na odběru vzorků vždy zahrnuje určitou míru nepřesnosti. Přijetí určité pravděpodobnosti přítomnosti ŠO je při využití postupů vzorkování za účelem prohlídky a/nebo testování zcela zásadní. Prohlídka a/nebo testování s využitím statistických metod odběru vzorků může zajistit takovou hladinu spolehlivosti, při které je četnost výskytu ŠO pod určitou úrovní, nicméně jednoznačně neprokazuje, že ŠO v zásilce skutečně není přítomen.

POŽADAVKY
1.
Identifikace partie
Zásilku může tvořit jedna nebo více partií. Jestliže zásilka obsahuje více než jednu partii, může prohlídka k ověření souladu sestávat z více samostatných vizuálních vyšetření, jednotlivé partie se pak proto musí vzorkovat samostatně. V takových případech musí být odděleny vzorky z každé partie zvlášť a označeny tak, aby v případě, že následná prohlídka nebo testování odhalí nesoulad s fytosanitárními požadavky, mohla být příslušná partie jednoznačně dohledána. Rozhodnutí o tom, zda bude ta která partie předmětem kontroly, musí být v souladu s podmínkami stanovenými ve standardu ISPM č. 23 (Pokyny k provádění rostlinolékařské kontroly, kapitola 1.5). 

Vzorkovanou partii představuje určité množství jednotek dané komodity, jenž jsou stejnorodé např. z hlediska:
-
původu
-
pěstitele
-
provozu, v němž došlo k zabalení (balírny)
-
druhu, odrůdy nebo fáze vývoje
-
vývozce
-
území produkce
-
regulovaných ŠO a jejich vlastnosti 

-
ošetřování v místě původu
-
způsobu zpracování.

Kritéria používaná NPPO k odlišení jednotlivých partií musí být pro podobné zásilky trvale platná.

Nakládání podle potřeby se smíšenými komoditami jako s jednotlivou partií může v důsledku znamenat, že z výsledků vzorkování nebude možné vyvozovat statistické závěry.
2.
Vzorkovaná jednotka
Odběr vzorků zahrnuje především určení odpovídající vzorkované jednotky (např. plod, stvol/ kmen, kytice, jednotka hmotnosti, pytel nebo krabice). Určení vzorkované jednotky je ovlivněno prvky souvisejícími se stejnorodostí rozložení ŠO (přisedlých či pohyblivých) v komoditě, způsobem balení zásilky, zamýšleným použitím a provozními důvody. Například, je-li vzorkovaná jednotka stanovená výhradně podle biologie ŠO, může být v případě málo pohyblivého ŠO příslušnou vzorkovanou jednotkou jednotlivá rostlina či rostlinný produkt, zatímco v případě pohyblivého ŠO může být preferovanou vzorkovanou jednotkou krabice či jiná obalová jednotka. Pokud je však kontrola zaměřena na detekci více než jednoho typu ŠO, mohou se uplatňovat i další hlediska (např. účelnost použití různých vzorkovaných jednotek). Vzorkované jednotky musí být stanovovány konzistentně a nezávisle na sobě, což umožní NPPO zjednodušit proces dovozování od vzorku k partii či zásilce, z nichž byl vzorek odebrán.
3.
Vzorkování pravděpodobnostní (statistické) a autoritativní (vzorkování s úsudkem) 
Metodou vzorkování je schválený postup NPPO výběru jednotek pro potřeby prohlídek a/nebo testování. Odběr vzorků pro potřeby fytosanitární prohlídky zásilky či partie se provádí výběrem jednotek ze zásilky či partie bez navrácení odebrané jednotky
. NPPO může zvolit jak statistickou tak i autoritativní metodiku vzorkování.
Vzorkování založené na statistických či tendenčních metodách je navrhováno s cílem usnadnit detekci regulovaného/-ných ŠO v zásilce a/ebo partii.
3.1
Pravděpodobnostní (statistické) vzorkování
Statistické metody vzorkování zahrnují stanovení počtu souvisejících proměnných a volbu nejvhodnějších statistických metod odběru vzorků.
3.1.1
Stanovení parametrů a souvisejících pojmů 
Statistické vzorkování je navrhováno pro potřebu detekce určitého procenta či podílu zamoření o specifické hladině spolehlivosti a proto od NPPO vyžaduje určení následujících souvisejících veličin: přípustného množství, úrovně detekce, hladiny spolehlivosti, účinnosti detekce a velikosti vzorku. NPPO může rovněž pro určité ŠO (např. pro regulované nekaranténní ŠO) stanovit práh tolerance.

3.1.1.1
Přípustné množství
Přípustné množství představuje množství zamořených jednotek nebo počet jedinců daného ŠO, které jsou ještě přípustné ve vzorku určité velikosti, při němž se nepřistoupí k provedení fytosanitárního úkonu. Řada NPPO stanovuje pro karanténní ŠO tuto hodnotu jako nulovou. Např. je-li přípustné množství nulové a ve vzorku je detekována zamořená jednotka, je nutno provést fytosanitární úkon. Je nutné si uvědomit, že nulové přípustné množství na úrovni vzorku neznamená nulový práh tolerance na úrovni zásilky. Ani když ve vzorku není detekován žádný ŠO, stále existuje možnost, že ŠO může být přítomen ve zbývajících částech zásilky, i když ve velmi malém množství.

Přijatelná úroveň rizika je spojena se vzorkem. Přijatelnou úrovní rizika je množství zamořených jednotek nebo množství jedinců daného ŠO přípustných ve vzorku, zatímco práh tolerance (viz kapitola 3.1.1.6) se vztahuje ke stavu celé zásilky. 

3.1.1.2
Úroveň detekce 
Úrovní detekce je minimální procento či podíl zamoření, které lze postupem podle dané metodiky vzorkování detekovat se specifickou účinností detekce a hladinou spolehlivosti, a které NPPO zamýšlí v zásilce detekovat. 

Úroveň detekce by měla být specifikována pro určitý ŠO, skupinu nebo kategorii ŠO nebo pro neurčené ŠO. Úroveň detekce by měla být odvozena z:
-
rozhodnutí, založeného na analýze rizik ŠO, detekovat určitou úroveň zamoření (jenž představuje nepřijatelné riziko) 
-
hodnocení účinnosti fytosanitárních opatření uplatňovaných před vlastní prohlídkou
-
rozhodnutí, vycházejícího z praktických zkušeností, že intenzita kontrol nad určitou mez již není účelná.

3.1.1.3
Hladina spolehlivosti 
Hladina spolehlivosti vyjadřuje pravděpodobnost, že zásilka o určitém stupni zamoření, přesahujícím úroveň detekovatelnosti, bude odhalena. Běžně se používá hladina spolehlivosti 95%. NPPO může požadovat jinou hladinu spolehlivosti v závislosti na předpokládaném nakládání s komoditou. Např. u komodit určených k pěstování může být požadována vyšší hladina spolehlivosti detekce než u komodit určených k spotřebě; hladina spolehlivosti  se může rovněž měnit podle účinnosti uplatňovaných fytosanitárních opatření a dokladů o nesouladu v minulosti. Velmi vysoké hodnoty hladiny spolehlivosti se snadno mohou stát těžko dosažitelnými, nižší hodnoty zase mohou být méně směrodatné z hlediska rozhodování. 95% hladina spolehlivosti znamená, že v závěrech učiněných na základě výsledků vzorkování je detekována nevyhovující zásilka v průměru 95krát ze 100; je tedy nutno předpokládat, že v průměru 5% nevyhovujících zásilek nebude odhaleno. 

3.1.1.4
Účinnost detekce 
Účinností detekce je pravděpodobnost, že prohlídka nebo test zamořené jednotky odhalí ŠO. Celkově by se 100% účinnost neměla předpokládat. Například může být obtížné ŠO odhalit vizuálně, rostliny nemusí projevovat příznaky napadení (latentní infekce), nebo účinnost může být redukována v důsledku lidského faktoru. Do stanovování velikosti vzorku lze zahrnout i nižší hodnoty účinnosti (např. 80% pravděpodobnost detekce ŠO při prohlídce zamořené jednotky).

3.1.1.5
Velikost vzorku 
Velikost vzorku je dána počtem jednotek odebraných z partie nebo zásilky, která je předmětem prohlídky nebo testování. Pokyny ke stanovení velikosti vzorku jsou v kapitole 5.

3.1.1.6
Práh tolerance
Prahem tolerance je procento zamoření zásilky či partie, které je rozhodující pro nařízení fytosanitárních úkonů. 

Práh tolerance může být stanoven jednak pro regulované nekaranténní ŠO (viz ISPM č. 21: Analýza rizika škodlivého organismu pro regulované nekaranténní škodlivé organismy, kapitola 4.4) a jednak může být stanoven pro podmínky související s jinými dovozními fytosanitárními požadavky (např. přítomnost kůry u dřeva či půdy na kořenech rostlin).

Většina NPPO má stanoven nulový práh tolerance pro všechny karanténní organismy s ohledem na možnost přítomnosti ŠO v jednotkách, které nebyly předmětem vzorkování - viz kap. 3.1.1.1. NPPO však může rozhodnout, že práh tolerance pro karanténní ŠO bude založen na analýze rizik škodlivého organismu (viz ISPM č. 11: Analýza rizika škodlivého organismu pro karanténní škodlivé organismy včetně analýzy rizika pro životní prostředí a analýzy rizika živých modifikovaných organismů, kapitola 3.4.1) a pomocí něho pak určit rozsah vzorkování. NPPO mohou např. určit práh tolerance, jenž je větší než nula, protože malé množství karanténního ŠO je buď akceptovatelné, jestliže pravděpodobnost usídlení daného ŠO je pokládána za nízkou, nebo předpokládané konečné použití produktu (např. čerstvé ovoce a zelenina dovážené na zpracování) omezuje potenciální vstup ŠO na ohrožené území.

3.1.2
Souvislosti mezi parametry a prahem tolerance 
Výše uvedených 5 parametrů (přípustné množství, úroveň detekce, hladina spolehlivosti, účinnost detekce a velikost vzorku) souvisí se statistikou. NPPO musí s ohledem na stanovený práh tolerance určit účinnost použité metody detekce a rozhodnout o přípustném množství pro vzorek; dále mohou být zvoleny kterékoliv další dva ze zbývajících tří parametrů; tyto budou stanoveny podle hodnot zvolených pro ty ostatní.

Byl-li stanoven práh tolerance větší než nula, musí být zvolená úroveň detekce stejná (nebo nižší, je-li přípustné množství větší než nula) jako práh tolerance, aby bylo zajištěno, že zásilka, která má úroveň zamoření vyšší než je práh tolerance, bude v rámci stanovené hladiny spolehlivosti detekována.  

Pokud ve vzorkované jednotce nebyl zjištěn žádný ŠO, pak procento zamoření zásilky nemůže být stanoveno v rozporu se skutečností, že na uvedené hladině spolehlivosti je pod úrovní detekovatelnosti. Není-li ŠO detekován v rámci odpovídající velikosti vzorku, pak podle hladiny spolehlivosti to pravděpodobně bude znamenat, že práh tolerance nebyl překročen. 

3.1.3
Pravděpodobnostní (statistické) metody vzorkování 
3.1.3.1
Prosté náhodné vzorkování 
Prosté náhodné vzorkování znamená, že všechny vzorkované jednotky mohou být vybrány z partie či zásilky se stejnou pravděpodobností. Prosté náhodné vzorkování zahrnuje výběr vzorkovaných jednotek pomocí vhodné pomůcky (např. tabulky náhodných čísel). Použití předem stanoveného procesu znáhodnění je to, co odlišuje tuto metodu od namátkového vzorkování (viz kapitola 3.2.2).

Tato metoda se používá, když není známo rozložení ŠO či míra zamoření zásilky. Prosté náhodné vzorkování může být v provozních podmínkách obtížné správně realizovat. Tato metoda může být použita pouze tehdy, je-li u každé jednotky stejná pravděpodobnost výběru. V případech, kdy ŠO není v partii rozložen náhodně, nemusí být tato metoda nejvhodnější. Prosté náhodné vzorkování může vyžadovat více prostředků než jiné metody vzorkování. Jeho využití závisí rovněž na typu a /nebo uspořádání zásilky.

3.1.3.2
Systematické vzorkování  

Systematické vzorkování zahrnuje odběr vzorku z jednotek partie v pravidelných, předem stanovených odstupech. Pouze první odběr z partie musí proveden náhodně. Jestliže však jsou ŠO rozloženy podobným způsobem jako odstupy zvolené pro vzorkování, může dojít ke zkreslení výsledků.
Tato metody má dvě výhody, jednak že postup vzorkování může být automatizován pomocí přístrojů a jednak že vyžaduje použití náhodného postupu pouze při výběru první jednotky. 
3.1.3.3
Stratifikované vzorkování 
Stratifikované vzorkování zahrnuje rozdělení partie do samostatných oblastí (strat) a následný odběr vzorkované jednotky z každé oblasti. V rámci každé oblasti jsou vzorkované jednotky odebírány s použitím určité metody (systematické nebo náhodné). Za určitých okolností mohou být z jednotlivých oblastí odebírána různá množství vzorkovaných jednotek – počet vzorkovaných jednotek může být např. úměrný velikosti oblasti nebo založen na předešlých znalostech zamoření oblastí.

Pokud je možné použít stratifikované vzorkování, dojde téměř vždy ke zlepšení přesnosti detekce. Menší různorodost spojená se stratifikovaným vzorkováním poskytuje přesnější výsledky. Toto je obzvláště zjevné v případech, kdy je úroveň zamoření různých míst partie proměnlivá v závislosti na způsobu balení či podmínkách skladování. Pokud lze způsob rozložení ŠO předvídat a je to možné s ohledem na provozní podmínky, je stratifikované vzorkování nejvhodnější volbou.
3.1.3.4
Postupné vzorkování 
Postupné vzorkování představuje odběr série vzorkovaných jednotek s použitím jedné z výše uvedených metod. Po odběru každého vzorku (nebo sady vzorků), jsou získané údaje shromážděny a porovnány se stanoveným rozmezím s cílem rozhodnout, zda bude zásilka propuštěna, odmítnuta, nebo se bude pokračovat v odběru vzorků.
Tato metoda může být použita, je-li stanovený práh tolerance větší než nula a první série vzorkovaných jednotek neposkytla dostatek informací jako podklad k rozhodnutí o tom, zda byl práh tolerance překročen či nikoliv. Tato metoda by nemohla být použita, pokud by byla přípustné množství ve vzorku libovolné velikosti nula. Postupné vzorkování může snížit počet vzorků potřebný k rozhodování či zmenšit riziko odmítnutí vyhovující zásilky. 
3.1.3.5
Skupinové vzorkování
Skupinové vzorkování představuje výběr skupin jednotek založený na dané velikosti souboru (např. bedny ovoce, kytice květin) potřebný k získání požadovaného celkového množství vzorkovaných jednotek z partie. Skupinové vzorkování lze spolehlivěji a snadněji vyhodnotit pokud jsou dané soubory stejné velikosti. Tento způsob vzorkování je vhodný pokud jsou prostředky, které jsou k dispozici pro potřeby vzorkování, omezené a osvědčuje se, když se předpokládá náhodné rozložení ŠO. 

Skupinové vzorkování může být stratifikováno a může využívat jak systematických tak i náhodných metod výběru souborů. V rámci statistických metod je zavedení této metody většinou nejúčinnější.
3.1.3.6
Stejnoměrné vzorkování 
Odběr stejného podílu jednotek partie (např. 2%) vede v případech, kdy je velikost partií proměnlivá, k rozporuplným hodnotám úrovní detekce či hladiny spolehlivosti. Jak vyplývá z přílohy č.5, stejnoměrné vzorkování mění hladinu spolehlivosti u stanovené úrovně detekce popř. úroveň detekce pro danou hladinu spolehlivosti.
3.2
Autoritativní vzorkování (vzorkování s úsudkem) 
Právoplatné výsledky, související s určením přítomnosti nebo nepřítomnosti regulovaného/-ných ŠO, mohou poskytovat i jiné, nestatistické metody vzorkování, jako např. účelné vzorkování, namátkové vzorkování nebo tendenční vzorkování. Následující metody mohou být využity v závislosti na určitých provozních podmínkách, nebo pokud je cílem vzorkování výlučně detekce ŠO. 

3.2.1
Účelné vzorkování 
Účelné vzorkování představuje výběr nejvhodnějších (např. nejlépe a nejrychleji dostupných nebo nejlevnějších) jednotek z partie, bez náhodného či systematického způsobu výběru jednotek. 

3.2.2
Namátkové vzorkování 
Namátkové vzorkování představuje výběr libovolných jednotek bez použití postupu pravého náhodného výběru. Namátkové vzorkování může často vypadat jako náhodné vzorkování, neboť inspektor si není vědom žádné strannosti výběru. Protože se však může vyskytnout nevědomá strannost, není zřejmá úroveň, na jaké je vzorek pro partii reprezentativní.
3.2.3
Tendenční vzorkování 
Tendenční vzorkování představuje cílený výběr vzorků z nejpravděpodobněji zamořených částí partie nebo zřetelně zamořených jednotek, s cílem zvýšit pravděpodobnost detekce daného regulovaného ŠO. Tato metoda závisí na zkušenostech inspektorů s danou komoditou a jejich obeznámení s biologií daného ŠO. Použití této metody vzorkování může rovněž podnítit analýza cest průniku, jejímž výsledkem je identifikace určité části partie zamořené s vyšší pravděpodobností (např. vlhké části dřeva mohou spíše obsahovat háďátka). Protože vzorek je cílený a tedy statisticky stranný, nemůžeme dostat pravděpodobnostní výrok o úrovni zamoření partie. Jestliže však jediným důvodem ke vzorkování je zvýšení pravděpodobnosti nálezu regulovaného ŠO, je tato metoda vzorkování správná. U jednotlivých vzorků z dané komodity však může být požadováno dosažení celkové spolehlivosti detekce dalších regulovaných ŠO. Použití tendenčního vzorkování může limitovat možnosti získání informací o celkovém statutu daného ŠO v partii či zásilce, neboť vzorkování je zaměřeno na místa, kde mohou být regulované ŠO nejpravděpodobněji nalezeny a ne na zbývající části zásilky.
4.
Volba metody vzorkování 
Ve většině případů je volba vhodné metody vzorkování nezbytně závislá na dostupných informacích o četnosti výskytu daného ŠO a jeho rozložení v zásilce nebo partii, stejně jako na provozních kritériích spojených s příslušnými kontrolovanými skutečnostmi. U většiny fytosanitárních úkonů určují provozní omezení účelnost vzorkování tou kterou metodou. Zjišťování jejich statistické platnosti postupně omezuje rozsah možností výběru z takto předurčených metod. 

Metody vzorkování volí především NPPO. Jako takové  by měly být snadno proveditelné, co nejvhodnější z hlediska splnění cíle vzorkování a být řádně dokumentovány z důvodu transparentnosti. Proveditelnost sice závisí na zhodnocení konkrétních okolností dané situace, musí být však důsledně uplatňována.
Jestliže se odebírají vzorky za účelem zvýšení pravděpodobnosti detekce specifického ŠO, je za předpokladu, že jsou inspektoři schopni určit část partie s vyšší pravděpodobností zamoření, vhodnou volbou cílené vzorkování (viz kapitola 3.2.3). V opačném případě je vhodnější zvolit některou ze statistických metod. Výsledek autoritativních metod vzorkování není zárukou, že každá jednotka bude součástí vzorku se stejnou pravděpodobností, a neumožňuje ani kvantifikaci hladiny spolehlivosti ani úrovně detekce. 
Statistické metody jsou vhodné, pokud je cílem odběru vzorků získání informací o celkovém fytosanitárním stavu zásilky, nebo paralelní detekce různých karanténních ŠO a nebo potvrzení shody s fytosanitárními požadavky.

Při volbě statistických metod by se mělo přihlížet k tomu, jak bylo se zásilkou nakládáno během sklizně, třídění a balení a dále také pravděpodobnému rozložení ŠO v partii. Metody vzorkování mohou být kombinovány; např. stratifikovaný vzorek může zahrnovat jak náhodný tak i systematický výběr vzorkovaných jednotek (či souborů) v rámci oblasti (straty). 

Jestliže se odebírají vzorky za účelem zjištění, zda byla překročena specifická nenulová hodnota hladiny tolerance, je vhodnou metodou postupný odběr vzorků.

Pokud byla metoda vzorkování již jednou zvolena a správně aplikována, je opakování vzorkování s cílem dosažení jiného výsledku nepřijatelné. Vzorkování může být opakováno jedině s ohledem na specifické technické důvody (např. podezření na nesprávné použití metodiky vzorkování).
5.
Určení velikosti vzorku 
Za účelem stanovení velikosti odebíraného vzorku musí NPPO zvolit hladinu spolehlivosti (např. 95%), úroveň detekce (např. 5%) a přípustné množství (např. nula) a vymezit účinnost detekce (např. 80%). Z těchto údajů a velikosti partie pak může být vypočtena velikost vzorku. Přílohy 2-5 poskytují matematické podklady k určení velikosti vzorku. Kapitola 3.1.3 tohoto standardu poskytuje přehled nejvhodnějších statistických metod odběru vzorků podle rozložení ŠO v partii.
5.1
Neznámé rozložení ŠO v partii 
Protože vzorkování se provádí bez navrácení vzorkované jednotky a velikost populace ŠO je omezená, mělo by být k určení velikosti vzorku použito hypergeometrické rozdělení. Toto rozdělení umožňuje detekci určitého množství zamořených jednotek ve vzorku dané velikosti odebraného z partie dané velikosti, pokud partie obsahuje určité množství zamořených jednotek (viz Příloha 2). Množství zamořených jednotek v partii je odhadováno jako úroveň detekce násobena celkovým počtem jednotek v partii.

Se zvyšující se velikostí partie se velikost vzorku potřebná pro specifickou úroveň detekce a hladinu spolehlivosti blíží k horní hranici. Je-li velikost vzorku menší než 5% velikosti partie, pak velikost vzorku může být vypočtena za použití binomického nebo Poissonova rozdělení (viz Příloha 3). Všechna tři rozdělení (hypergeometrické, binomické a Poissonovo) poskytují u velkých partií téměř shodné velikosti vzorku pro specifickou hladinu spolehlivosti a úroveň detekce, ačkoliv binomické a Poissonovo rozdělení je snazší pro výpočet.

5.2
Ohniskové rozložení ŠO v partii 
Většina populací ŠO je na pěstitelských plochách do určité míry ohniskově rozložena. Protože komodity mohou být v místech pěstování sklízeny a baleny bez toho, aby byly přebírány či tříděny, mohou být zamořené jednotky v partii ohniskově seskupeny či nahloučeny. Ohniska zamořených jednotek komodity budou vždy snižovat pravděpodobnost zjištění zamoření. Fytosanitární kontroly jsou nicméně zaměřeny na detekování jednotek a/nebo ŠO s nízkým stupněm zamoření. Vliv ohniskového výskytu zamořených jednotek na účinnost detekce vzorku a na požadovanou velikost vzorku je ve většině případů nízký. Pokud NPPO zjistí vysokou pravděpodobnost ohniskového výskytu zamořených jednotek, pak zvýšení pravděpodobnosti detekce ohniskového zamoření může napomoci stratifikovaná metoda vzorkování. 

Při ohniskovém výskytu ŠO je nejlépe provést výpočet velikosti vzorku za použití beta-binomického rozdělení (viz Příloha 4). Protože však tento výpočet vyžaduje znalost stupně nahloučení, což obvykle známo není, tak toto rozdělení není pro široké použití úplně nejvhodnější. Může být použito i některé jiné rozdělení (hypergeometrické, binomické nebo Poissonovo); hladina spolehlivosti vzorkování však bude v souvislosti s nárůstem stupně nahloučení klesat.

6.
Proměnlivá úroveň detekce 
Volba stálé úrovně detekce může vést k proměnlivému množství zamořených jednotek vstupujících s dováženými zásilkami, neboť velikost partií se mění (např. 1% úroveň zamoření  1000 jednotek odpovídá 10 zamořeným jednotkám, zatímco 1% úroveň zamoření 10,000 jednotek odpovídá 100 zamořeným jednotkám). V zásadě volba úrovně detekce odráží  množství zamořených jednotek vstupujících se všemi zásilkami během určitého období. Pokud NPPO chce mít pod kontrolou rovněž množství zamořených jednotek vstupujících s každou zásilkou, měly by být použity rozdílné úrovně detekce. Práh tolerance by měl být upřesněn v souvislosti s množstvím zamořených položek v rámci zásilky a velikost vzorku by tak byla stanovena za účelem dosažení žádané hladiny spolehlivosti a úrovně detekce.

7.
Výsledek vzorkování 
Výsledek činností a postupů, souvisejících s odběrem vzorků, může vést k nařízení fytosanitárního úkonu (další podrobnosti viz ISPM č. 23: Pokyny pro provádění rostlinolékařské kontroly, kapitola 2.5). 

PŘÍLOHA 1
VZORCE POUŽITÉ V PŘÍLOHÁCH 2–5

	Vzorec č.
	Účel
	Příloha č.

	1
	Pravděpodobnost detekce i zamořených jednotek ve vzorku.
	2

	2
	Aproximace výpočtu pravděpodobnosti nálezu nezamořených jednotek.
	2

	3
	Pravděpodobnost detekce i zamořených jednotek ve vzorku o n jednotkách (velikost vzorku je menší než 5% velikosti partie).
	3

	4
	Binomické rozdělení pravděpodobnosti pro případ, kdy ve vzorku o n jednotkách není zjištěna žádná zamořená jednotka.
	3

	5
	Binomické rozdělení pravděpodobnosti zjištění alespoň jedné zamořené jednotky.
	3

	6
	Binomické rozdělení vzorce 5 a 6 upraveného pro výpočet n.
	3

	7
	Poissonovo rozdělení binomické verze rovnice 6.
	3

	8
	Poissonovo rozdělení pravděpodobnosti nálezu nezamořených jednotek (zjednodušeno).
	3

	9
	Poissonovo rozdělení pravděpodobnosti nálezu alespoň jedné zamořené jednotky (hladina spolehlivosti).
	3

	10
	Poissonovo rozdělení pro výpočet velikosti vzorku n.
	3

	11
	Vzorkování založené na beta-binomickém rozdělení ohniskově prostorového rozložení.
	4

	12
	Beta-binomická pravděpodobnost nezjištění žádné zamořené jednotky po prohlédnutí několika partií (pro jednotlivou partii).
	4

	13
	Beta-binomická pravděpodobnost zjištění jedné nebo více zamořených jednotek.
	4

	14
	Beta-binomické rovnice 12 a 13 upraveny pro výpočet m.
	4


PŘÍLOHA 2

VÝPOČET VELIKOSTÍ VZORKŮ Z MALÝCH PARTIÍ: VZORKOVÁNÍ ZALOŽENÉ NA HYPERGEOMETRICKÉM ROZDĚLENÍ (PROSTÉ NÁHODNÉ VZORKOVÁNÍ)

Hypergeometrické rozdělení je určeno pro odhad pravděpodobnosti nálezu ŠO v relativně malé partii. Partie je považována za malou, jestliže velikost vzorku je větší než 5% velikosti partie. V tomto případě odběr jedné jednotky z partie ovlivní pravděpodobnost nálezu infikované jednotky v následující vybrané jednotce. Vzorkování založené na hypergeometrickém rozdělení je založeno na vzorkování bez navrácení.
Předpokládá se zároveň, že rozložení ŠO v partii není ohniskové a lze tedy použít náhodný odběr vzorků. Tato metodika může být rozšířena i na jiná schémata jako např. stratifikované vzorkování (podrobnosti viz Cochran, 1977). 

Pravděpodobnost detekce i zamořených jednotek ve vzorku je 
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P(X = i) je pravděpodobnost  nálezu zamořených jednotek ve vzorku, kde i = 0, …, n. 

Hladina spolehlivosti odpovídá: 1- P(X = i)

A = počet zamořených jednotek v partii, které mohou být detekovány, jestliže každá jednotka v partii byla prohlédnuta nebo testována; dáno účinností detekce (úroveň detekce ( N ( účinnost, zaokrouhleno na celé číslo)

i = počet zamořených jednotek ve vzorku
N = počet jednotek v partii (velikost partie)

n = počet jednotek ve vzorku (velikost vzorku) 

Aproximace, která může být použita pro pravděpodobnost nálezu nezamořených jednotek, je 
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P(X=0) =

kde u = (n-1)/2 (Cochran, 1977).

Řešení rovnice pro výpočet n je aritmeticky obtížné, ale může být vypočteno pomocí aproximace nebo pomocí maximálně věrohodného odhadu. 

Tabulky 1 a 2 ukazují velikosti vzorků vypočtené pro různé velikosti partií, úrovně detekce a hladiny spolehlivosti, jestliže přípustné množství je 0.

Tabulka 1. Tabulka minimální velikosti vzorků pro 95% a 99% hladinu spolehlivosti o různých úrovních detekce podle velikosti partie; hypergeometrické rozdělení
	Počet jednotek v partii
	P = 95% (hladina spolehlivosti)
% úroveň detekce ( účinnost detekce
	P = 99% (hladina spolehlivosti)

% úroveň detekce ( účinnost detekce

	
	5
	2
	1
	0.5
	0.1
	5
	2
	1
	0.5
	0.1

	25
	24*
	-
	-
	-
	-
	25*
	-
	-
	-
	-

	50
	39*
	48
	-
	-
	-
	45*
	50
	-
	-
	-

	100
	45
	78
	95
	-
	-
	59
	90
	99
	-
	-

	200
	51
	105
	155
	190
	-
	73
	136
	180
	198
	-

	300
	54
	117
	189
	285*
	-
	78
	160
	235
	297*
	-

	400
	55
	124
	211
	311
	-
	81
	174
	273
	360
	-

	500
	56
	129
	225
	388*
	-
	83
	183
	300
	450*
	-

	600
	56
	132
	235
	379
	-
	84
	190
	321
	470
	-

	700
	57
	134
	243
	442*
	-
	85
	195
	336
	549*
	-

	800
	57
	136
	249
	421
	-
	85
	199
	349
	546
	-

	900
	57
	137
	254
	474*
	-
	86
	202
	359
	615*
	-

	1 000
	57
	138
	258
	450
	950
	86
	204
	368
	601
	990

	2 000
	58
	143
	277
	517
	1553
	88
	216
	410
	737
	1800

	3 000
	58
	145
	284
	542
	1895
	89
	220
	425
	792
	2353

	4 000
	58
	146
	288
	556
	2108
	89
	222
	433
	821
	2735

	5 000
	59
	147
	290
	564
	2253
	89
	223
	438
	840
	3009

	6 000
	59
	147
	291
	569
	2358
	90
	224
	442
	852
	3214

	7 000
	59
	147
	292
	573
	2437
	90
	225
	444
	861
	3373

	8 000
	59
	147
	293
	576
	2498
	90
	225
	446
	868
	3500

	9 000
	59
	148
	294
	579
	2548
	90
	226
	447
	874
	3604

	10 000
	59
	148
	294
	581
	2588
	90
	226
	448
	878
	3689

	20 000
	59
	148
	296
	589
	2781
	90
	227
	453
	898
	4112

	30 000
	59
	148
	297
	592
	2850
	90
	228
	455
	905
	4268

	40 000
	59
	149
	297
	594
	2885
	90
	228
	456
	909
	4348

	50 000
	59
	149
	298
	595
	2907
	90
	228
	457
	911
	4398

	60 000
	59
	149
	298
	595
	2921
	90
	228
	457
	912
	4431

	70 000
	59
	149
	298
	596
	2932
	90
	228
	457
	913
	4455

	80 000
	59
	149
	298
	596
	2939
	90
	228
	457
	914
	4473

	90 000
	59
	149
	298
	596
	2945
	90
	228
	458
	915
	4488

	100 000
	59
	149
	298
	596
	2950
	90
	228
	458
	915
	4499

	200 000+
	59
	149
	298
	597
	2972
	90
	228
	458
	917
	4551


Hodnoty v tabulce 1 označené hvězdičkou (*) byly zaokrouhleny směrem dolů na celé číslo, neboť scénáře mající za následek dělení zamořené jednotky (např. 300 jednotek s 0.5% zamořením odpovídá 1.5 zamořených jednotek v zásilce) nejsou možné. Což znamená, že intenzita vzorkování roste pomalu, a  může být větší pro velikost zásilky kde je počet zamořených jednotek zaokrouhlen směrem dolů, než pro větší zásilku, kde se počítá s větším množstvím zamořených jednotek (viz např. srovnání výsledků pro 700 a 800 jednotek v partii). Což současně znamená, že může být detekován o něco nižší podíl zamořených jednotek než podíl uvedený v tabulce, nebo že takové zamoření je detekovatelné s větší pravděpodobností než je uvedená hladina spolehlivosti. 

Hodnoty v tabulce 1 označené pomlčkou (-) odkazují na uvedené scénáře které nejsou možné (méně než jedna zamořená jednotka).

Tabulka 2: Tabulka velikosti vzorků pro 80% a 90% hladinu spolehlivosti o různých úrovních detekce podle velikosti partie; hypergeometrické rozdělení
	Počet jednotek v partii
	P = 80% (hladina spolehlivosti)

% úroveň detekce ( účinnost detekce
	P = 90% (hladina spolehlivosti)

% úroveň detekce ( účinnost detekce

	
	5
	2
	1
	0.5
	0.1
	5
	2
	1
	0.5
	0.1

	100
	27
	56
	80
	-
	-
	37
	69
	90
	-
	-

	200
	30
	66
	111
	160
	-
	41
	87
	137
	180
	-

	300
	30
	70
	125
	240*
	-
	42
	95
	161
	270*
	-

	400
	31
	73
	133
	221
	-
	43
	100
	175
	274
	-

	500
	31
	74
	138
	277*
	-
	43
	102
	184
	342*
	-

	600
	31
	75
	141
	249
	-
	44
	104
	191
	321
	-

	700
	31
	76
	144
	291*
	-
	44
	106
	196
	375*
	-

	800
	31
	76
	146
	265
	-
	44
	107
	200
	350
	-

	900
	31
	77
	147
	298*
	-
	44
	108
	203
	394*
	-

	1 000
	31
	77
	148
	275
	800
	44
	108
	205
	369
	900

	2 000
	32
	79
	154
	297
	1106
	45
	111
	217
	411
	1368

	3 000
	32
	79
	156
	305
	1246
	45
	112
	221
	426
	1607

	4 000
	32
	79
	157
	309
	1325
	45
	113
	223
	434
	1750

	5 000
	32
	80
	158
	311
	1376
	45
	113
	224
	439
	1845

	6 000
	32
	80
	159
	313
	1412
	45
	113
	225
	443
	1912

	7 000
	32
	80
	159
	314
	1438
	45
	114
	226
	445
	1962

	8 000
	32
	80
	159
	315
	1458
	45
	114
	226
	447
	2000

	9 000
	32
	80
	159
	316
	1474
	45
	114
	227
	448
	2031

	10 000
	32
	80
	159
	316
	1486
	45
	114
	227
	449
	2056

	20 000
	32
	80
	160
	319
	1546
	45
	114
	228
	455
	2114

	30 000
	32
	80
	160
	320
	1567
	45
	114
	229
	456
	2216

	40 000
	32
	80
	160
	320
	1577
	45
	114
	229
	457
	2237

	50 000
	32
	80
	160
	321
	1584
	45
	114
	229
	458
	2250

	60 000
	32
	80
	160
	321
	1588
	45
	114
	229
	458
	2258

	70 000
	32
	80
	160
	321
	1591
	45
	114
	229
	458
	2265

	80 000
	32
	80
	160
	321
	1593
	45
	114
	229
	459
	2269

	90 000
	32
	80
	160
	321
	1595
	45
	114
	229
	459
	2273

	100 000
	32
	80
	160
	321
	1596
	45
	114
	229
	459
	2276

	200 000
	32
	80
	160
	321
	1603
	45
	114
	229
	459
	2289


Hodnoty v tabulce 2 označené hvězdičkou (*) byly zaokrouhleny směrem dolů na celé číslo, neboť scénáře mající za následek dělení zamořené jednotky (např. 300 jednotek s 0.5% zamořením odpovídá 1.5 zamořených jednotek v zásilce) nejsou možné. Což znamená, že intenzita vzorkování roste pomalu, a  může být větší pro velikost zásilky kde je počet zamořených jednotek zaokrouhlen směrem dolů, než pro větší zásilku, kde se počítá s větším množstvím zamořených jednotek (viz např. srovnání výsledků pro 700 a 800 jednotek v partii). Což současně znamená, že může být detekován o něco nižší podíl zamořených jednotek než podíl uvedený v tabulce, nebo že takové zamoření je detekovatelné s větší pravděpodobností než je uvedená hladina spolehlivosti. 

Hodnoty v tabulce 2 označené pomlčkou (-) odkazují na uvedené scénáře, které nejsou možné (méně než jedna zamořená jednotka).

PŘÍLOHA 3

VZORKOVÁNÍ VELKÝCH PARTIÍ: VZORKOVÁNÍ ZALOŽENÉ NA BINOMICKÉM NEBO POISSONOVĚ ROZDĚLENÍ

Pro velké, dostatečně promíchané partie, je pravděpodobnost nálezu zamořené jednotky odhadována pomocí jednoduché binomické statistiky. Velikost vzorku je menší než 5% velikosti partie. Pravděpodobnost zjištění i zamořených jednotek ve vzorku o n jednotkách je:
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kde p je průměrný podíl zamořených jednotek (úroveň zamoření) v partii a  představuje procento účinnosti kontroly dělený 100.

P(X = i) je pravděpodobnost zjištění zamořených jednotek ve vzorku. Hladina spolehlivosti pak odpovídá: 1- P(X = i), i = 0, 1, 2, …, n.

Pro fytosanitární účely je stanovována pravděpodobnost, se kterou daný druh ŠO nebo symptom není nalezen. Pravděpodobnost, kdy ve vzorku o n jednotkách není nalezena zamořená jednotka je
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P(X=0) = (1 − p)n
Pravděpodobnost zjištění alespoň jedné zamořené jednotky je potom:
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P(X>0) = 1 − (1 − p)n
[image: image23.wmf]ú

û

ù

ê

ë

é

+

>

-

)

1

ln(

)

0

(

1

ln(

q

n

x

P

[image: image24.png](Jﬂéﬂ\\

NN T,

AN



Tato rovnice může být upravena pro výpočet n

n = 

Velikost vzorku n může být pomocí této rovnice určena jen pokud NPPO stanoví úroveň zamoření (p), účinnost () a hladina spolehlivosti (1- P (X > 0)).

Binomické rozdělení může být aproximováno pomocí Poissonova rozdělení. Jestliže n roste a p klesá, pak výše uvedená rovnice binomického rozdělení konverguje na rovnici uvedenou níže,
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P(X=i) =

kde e je základní hodnotou přirozeného logaritmu.

Pravděpodobnost, že žádná zamořená jednotka nebude zjištěna se zjednoduší na 

P(X=0) = e-np
Pravděpodobnost nálezu alespoň jedné zamořené jednotky (hladina spolehlivosti) se vypočte jako
P(X>0) = 1 − e-np
Řešení pro n je následující, což může být použito pro výpočet velikosti vzorku:

n = − ln[1 − P(X>0)]/p

Tabulky 3 a 4 zobrazují velikosti vzorků, pokud je přípustné množství 0 - počítáno pro různé úrovně detekce, účinnosti a hladiny spolehlivosti pomocí  binomického respektive Poissonova rozdělení. Porovnání případu 100% účinnosti s velikostí vzorků v Tabulce 1 (viz Příloha 2) ukazuje, že binomické a Poissonovo rozdělení poskytuje výsledky velmi podobné hypergeometrickému rozdělení v případech, kdy n je velké a p malé.

Tabulka 3: Tabulka velikostí vzorků pro 95% a 99% hladinu spolehlivosti o různých úrovních detekce podle  hodnot účinnosti kde velikost partie je velká a dostatečně smíšená; binomické rozdělení
	% účinnosti
	P = 95% (hladina spolehlivosti)

% úrovně detekce
	P = 99% (hladina spolehlivosti)

% úrovně detekce 

	
	5
	2
	1
	0.5
	0.1
	5
	2
	1
	0.5
	0.1

	100
	59
	149
	299
	598
	2995
	90
	228
	459
	919
	4603

	99
	60
	150
	302
	604
	3025
	91
	231
	463
	929
	4650

	95
	62
	157
	314
	630
	3152
	95
	241
	483
	968
	4846

	90
	66
	165
	332
	665
	3328
	101
	254
	510
	1022
	5115

	85
	69
	175
	351
	704
	3523
	107
	269
	540
	1082
	5416

	80
	74
	186
	373
	748
	3744
	113
	286
	574
	1149
	5755

	75
	79
	199
	398
	798
	3993
	121
	305
	612
	1226
	6138

	50
	119
	299
	598
	1197
	5990
	182
	459
	919
	1840
	9209

	25
	239
	598
	1197
	2396
	11982
	367
	919
	1840
	3682
	18419

	10
	598
	1497
	2995
	5990
	29956
	919
	2301
	4603
	9209
	46050


Tabulka 4: velikostí vzorků pro 95% a 99% hladinu spolehlivosti o různých úrovních detekce podle  hodnot účinnosti kde velikost partie je velká a dostatečně smíšená, Poissonovo rozdělení
	% účinnosti
	P = 95% (hladina spolehlivosti)

% úrovně detekce
	P = 99% (hladina spolehlivosti)

% úrovně detekce

	
	5
	2
	1
	0.5
	0.1
	5
	2
	1
	0.5
	0.1

	100
	60
	150
	300
	600
	2996
	93
	231
	461
	922
	4606

	99
	61
	152
	303
	606
	3026
	94
	233
	466
	931
	4652

	95
	64
	158
	316
	631
	3154
	97
	243
	485
	970
	4848

	90
	67
	167
	333
	666
	3329
	103
	256
	512
	1024
	5117

	85
	71
	177
	353
	705
	3525
	109
	271
	542
	1084
	5418

	80
	75
	188
	375
	749
	3745
	116
	288
	576
	1152
	5757

	75
	80
	200
	400
	799
	3995
	123
	308
	615
	1229
	6141

	50
	120
	300
	600
	1199
	5992
	185
	461
	922
	1843
	9211

	25
	240
	600
	1199
	2397
	11983
	369
	922
	1843
	3685
	18421

	10
	600
	1498
	2996
	5992
	29958
	922
	2303
	4606
	9211
	46052


PŘÍLOHA 4

VZORKOVÁNÍ OHNISKOVÉHO ROZLOŽENÍ ŠO:
VZORKOVÁNÍ ZALOŽENÉ NA BETA-BINOMICKÉM ROZDĚLENÍ

V případě ohniskově prostorového rozložení může být vzorkování přizpůsobeno kompenzaci ohniskového rozložení. Aby se mohlo uplatnit takovéto přizpůsobení, je nutno předpokládat, že komodita bude vzorkována po souborech (např. bednách) a že tedy každá jednotka ve zvoleném souboru bude zkontrolována (skupinové vzorkování). V takovýchto případech podíl zamořených jednotek f není již ve všech souborech konstantní, ale bude následovat hustotu pravděpodobnosti beta. 
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f je průměrný podíl zamořených jednotek (úroveň zamoření) partie.

P(X = i) je pravděpodobnost zjištění zamořených jednotek v partii. 

n = počet jednotek v partii.
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 je výsledná funkce
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Vzorkování pro fytosanitární účely se často zabývá více pravděpodobností, kde po kontrole několika sérií nebyla zjištěna žádná zamořená jednotka. Pro jednotlivou sérii, pravděpodobnost že X>0 je
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a pravděpodobnost že v žádné z příslušných partií  není zamořená jednotka se rovná P(X=0)m, kde m je počet partií. Jestliže f je nízké, rovnice 1 může být odhadnuta pomocí 

Pr (X=0)[image: image11.wmf]»
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Pravděpodobnost zjištění jedné nebo více zamořených jednotek je 1- Pr (X=0).

Tato rovnice může být upravena pro výpočet m 
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Stratifikované vzorkování nabízí způsob snížení vlivu ohniskového rozložení. Strata musí být zvolena tak, aby byl minimalizován stupeň tvoření ohnisek v rámci strata.

Jestliže stupeň tvorby ohnisek a hladiny spolehlivosti je neměnný,  pak může být určena velikost vzorku. Velikost vzorku nemůže být určena bez znalosti stupně tvorby ohnisek.

Účinnost ( hodnota menší než 100%) může být vložena do rovnic náhradou f za f .
PŘÍLOHA 5

POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ HYPERGEOMETRICKÉHO A STEJNOMĚRNÉHO VZORKOVÁNÍ

Tabulka 5: Spolehlivost výsledků různých schémat vzorkování pro 10% úroveň detekce
	
	Hypergeometrické vzorkování (náhodné vzorkování)
	Stejnoměrné vzorkování (2%) 

	Velikost partie
	velikost vzorku
	hladina spolehlivosti
	velikost vzorku
	hladina spolehlivosti

	10
	10
	1
	1
	0.100

	50
	22
	0.954
	1
	0.100

	100
	25
	0.952
	2
	0.191

	200
	27
	0.953
	4
	0.346

	300
	28
	0.955
	6
	0.472

	400
	28
	0.953
	8
	0.573

	500
	28
	0.952
	10
	0.655

	1 000
	28
	0.950
	20
	0.881

	1 500
	29
	0.954
	30
	0.959

	3 000
	29
	0.954
	60
	0.998


Tabulka 6: Minimální úrovně detekce, které mohou být detekovány s 95% spolehlivostí za použití různých schémat vzorkování
	
	Hypergeometrické vzorkování (náhodné vzorkování)
	Stejnoměrné vzorkování (2%) 

	Velikost partie
	velikost vzorku
	minimální úroveň detekce
	velikost vzorku
	minimální úroveň detekce

	10
	10
	0.10
	1
	1.00

	50
	22
	0.10
	1
	0.96

	100
	25
	0.10
	2
	0.78

	200
	27
	0.10
	4
	0.53

	300
	28
	0.10
	6
	0.39

	400
	28
	0.10
	8
	0.31

	500
	28
	0.10
	10
	0.26

	1 000
	28
	0.10
	20
	0.14

	1 500
	29
	0.10
	30
	0.09

	3 000
	29
	0.10
	60
	0.05
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� Vzorkování bez navrácení znamená výběr jednotlivých částí zásilky či partie bez navrácení dané části předtím, než jsou odebrány všechny potřebné části. Vzorkování bez navrácení neznamená, že se vybraná část nemůže vrátit zpět k zásilce (s výjimkou destruktivního odběru vzorků); znamená to pouze, že inspektor nesmí vrátit vybranou část před odběrem zbývajících částí vzorku.


� Tato příloha není oficiální součástí standardu. Slouží pouze pro informaci.
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